No ano de 2023, teve as seguintes receitas, a saber: 

Prestação de Serviço .............. R$ 4.480,00 

Rendimento s/ aplicação ......... R$ 14.125,77 

Total Receitas ..................... R$ 18.605,77 

As Receitas totalizaram um montante de R$ 18.605,77 (dezoito 
mil e seiscentos e cinco reais e setenta e sete centavos). 

➢ DESPESAS 

As maiores despesas que a da Associação de Tênis de Mesa 
de Rio do Sul tiveram em 2023 são as relacionadas a 
pagamento material de uso e consumo e despesas de 
viagens. 

Abaixo apresentamos as despesas do ano de 2023, a saber:

[...]

Material de Uso e Consumo ...........................R$ 3.530,00 

Despesas de Viagens .............. ......................R$ 1.000,00 

Total Despesas .................... ....................R$ 4.530,00 

As despesas totalizaram um montante de R$ 4.530,00 (quatro 
mil e quinhentos e trinta reais) 

➢ CONSIDERAÇÕES FINAIS 

Foi constatado um resultado de R$ 14.075,77 (quatorze mil 
e setenta e cinco reais e setenta e sete centavos). 

As receitas de 2023 superaram as expectativas. 

Quanto às receitas, o foco para ano de 2024 será: 

• Aumentar o time comercial para buscar novos 
patrocinadores; 

• Aprovar novos projetos Lei de Incentivo no Esporte.